1

令和６年第７回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年７月２３日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室 教育長室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１５号 令和６年８月刈谷市議会臨時会提出議案（物品の買入れ）

に関する意見の聴取について

承認第２０号 専決処分（学区外就学）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告

 【秘密会】

  第５議事 議案第１６号 令和７年度使用中学校用教科用図書の採択について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     小 川 耕 示

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       学 校 教 育 課 課 長 補 佐    川 瀬 秀 樹

       学 校 教 育 課 学 事 係 長    中 尾 理 恵

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について報告

 教育長報告

  ６／ ２６ ・行政経営会議

        ・市長表敬訪問（刈谷少年少女発明クラブＯＭ２０２４世界決勝大会）

     ２７ ・予算審査特別委員会

     ２８ ・本会議

     ２９ ・刈谷少年少女発明クラブ創立５０周年記念式典

     ３０ ・近藤由貴ピアノリサイタル

   ７／ １ ・学校訪問（富士松中学校）

      ３ ・広域交流学校訪問（幸田町立北部中学校、高浜市立翼小学校）

        ・愛知県市町村教育委員会連合会定期総会

      ４ ・広域交流学校訪問（豊明市立舘小学校、東郷町立東郷中学校）

        ・刈谷市少年補導委員会定期総会

      ５ ・広域交流学校訪問（豊田市立若林東小学校、豊田市立若林西小学校、

安城市立安城南部小学校）

        ・清水ミチコ トーク＆ライブｉｎ刈谷

      ６ ・刈谷・知立地区選手権大会

      ８ ・学校訪問（衣浦小学校）

      ９ ・行政経営会議

        ・火曜会（刈谷東中学校）

        ・三河部都市・町村教育長協議会

     １０ ・刈谷市学校保健会役員会

     １１ ・学校訪問（依佐美中学校）

        ・豊田会臨床研修管理委員会

     １３ ・刈谷・知立地区選手権大会

１６ ・刈谷市教育支援委員会

     １８ ・教科用図書採択地区協議会

     １９ ・社会教育審議会

        ・刈谷市歴史博物館企画展視察

        ・表敬訪問（全日本小学生柔道育成プロジェクト）

        ・表敬訪問（ダンス世界大会受賞）

     ２０ ・地区夏祭り（熊地区）

     ２２ ・広域交流学校等訪問（東栄町立東栄小学校）

教育長：第２議事について質疑を許可

 3

      質疑なし     第２議事           以上

【第３議事：議案第１５号】

教育長：第３議事 議案第１５号 令和６年８月刈谷市議会臨時会提出議案（物品の買入

れ）に関する意見の聴取について上程

学校教育課長：議案第１５号について説明

教育長：議案第１５号について質疑を許可

鶴田委員：今回物品として挙げられている教科書について、改訂は４年に１度ということ

ですが、４年前はどのようにされていたのでしょうか。

学校教育課長：４年前は予定価格が５，０００万円未満でしたので、教科書の買入れにつ

いて議会の議決に付すことは、今回が初めての事案です。

質疑なし     第３議事   議案第１５号  議決

【第３議事：承認第２０号】

教育長：第３議事 承認第２０号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２０号について説明

教育長：承認第２０号について質疑を許可

質疑なし     第３議事   承認第２０号  承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について報告

学校教育課長：７月１日現在の児童・生徒数について説明

８月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：６月分生涯学習関係施設利用状況について説明

６月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

６月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：６月分体育施設使用状況について説明

   ８月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告について質疑を許可

浅井委員：８月４日に、パリオリンピック女子バスケットボール最終戦のパブリックビュ

ーイングを行うとのことですが、パリオリンピックの開催期間中あるいは期間後に

 4

「スポーツの盛んな町」としてＰＲしていく企画等は予定していますか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：これまでも、パリオリンピックに出場される刈谷市にゆ

かりのある選手たちについて、様々な形でＰＲしてきました。現在、市役所前の懸

垂幕や、刈谷駅改札前の横断幕等を通して、広報をしています。また、８月１９日

に開催予定の「かりやミライ授業」では、女子バスケットボール日本代表の髙田真

希選手をお招きして、パリオリンピックでの様々な経験等をお話いただき、スポー

ツの振興へ繋げていきたいと考えています。

教育長：パブリックビューイングの応募者数はいかがでしたか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：定員８００名を超えるご応募がありました。

     第４議事     部課長報告       以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和６年第７回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

て秘密会として開催する旨報告

                会議閉会時間     午後２時２６分（秘密会除く）

               教 育 長